ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Р Е Ш Е Н И Е
от 31.10.2019 № 243

О внесении изменений в Устав

Березовского городского округа

В целях приведения Устава Березовского городского округа в соответствие с Федеральными законами от 01.05.2019 № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.07.2019 № 226-ФЗ «О внесении изменений в Основы законодательства Российской Федерации о нотариате и статью 16.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.07.2019 № 228-ФЗ «О внесении изменений в статью 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 13.1 Федерального закона «О противодействии коррупции», от 02.08.2019 № 283-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Свердловской области от 26.12.2008 № 146-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области», руководствуясь статьями 17, 23, 51 Устава Березовского городского округа, Порядком учета предложений по проекту Устава Березовского городского округа и проектам решений Думы Березовского городского округа о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Березовского городского округа и участия граждан в их обсуждении, утвержденным решением Думы Березовского городского округа от 18.03.2009 № 45, и, учитывая результаты публичных слушаний по проекту решения Думы Березовского городского округа «О внесении изменений в Устав Березовского городского округа» от 10 октября 2019 года, Дума Березовского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Березовского городского округа следующие изменения:
1.1. В пункте 1 статьи 6:

1.1.1. Подпункт 9 после слов «территории, выдача» дополнить словами «градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах городского округа, выдача»;

1.1.2. Подпункт 36 изложить в следующей редакции:

«36) создание условий для развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству);»;
1.1.3. В подпункте 46 слова «О государственном кадастре недвижимости» заменить словами «О кадастровой деятельности».

1.2. В статье 6.1:

1.2.1. В подпункте 17 пункта 1 знак препинания «.» заменить на знак препинания «;»;

1.2.2. Пункт 1 дополнить подпунктами 18, 19 следующего содержания:

«18) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия во входящем в состав территории городского округа и не являющемся его административным центром населенном пункте нотариуса;

19) оказание содействия в осуществлении нотариусом приема населения в соответствии с графиком приема населения, утвержденным нотариальной палатой Свердловской области.».

1.3. В статье 25:

1.3.1. В пункте 5.1 после слов «финансовыми инструментами» дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;

1.3.2. В пункте 5.3 после слов «прекращении полномочий депутата» дополнить словами «или применении в отношении указанного лица иной меры ответственности»;

1.3.3. Дополнить пунктами 5.3-1 - 5.3-2 следующего содержания:

«5.3-1. К депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата от должности в Думе городского округа с лишением права занимать должности в Думе городского округа до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в Думе городского округа до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

5.3-2. Порядок принятия решения о применении к депутату мер ответственности, указанных в пункте 5.3-1 настоящей статьи, определяется решением Думы городского округа в соответствии с законом Свердловской области.».

1.4. В статье 27:
1.4.1. Название изложить в следующей редакции:

«Статья 27. Гарантии осуществления полномочий депутатов Думы городского округа»
1.4.2. Пункты 2, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 признать утратившими силу.
1.4.3. Дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:

«13.1. Настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Свердловской области устанавливаются следующие гарантии осуществления полномочий депутатов:

1) доступ к информации, необходимой для осуществления полномочий депутатов, в порядке, установленном решением Думы городского округа в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Свердловской области;

2) использование для осуществления полномочий депутатов служебных помещений, в том числе предоставление депутату, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, служебного кабинета площадью, обеспечивающей возможность проведения совещаний и заседаний, средств связи и оргтехники, предназначенных для обеспечения деятельности Думы городского округа, в соответствии с решением Думы городского округа;

3) предоставление депутату, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, служебного жилья на период исполнения им полномочий в порядке, установленном решением Думы городского округа;

4) транспортное обслуживание, необходимое для осуществления полномочий депутатов, в порядке, установленном решением Думы городского округа;

5) возможность распространения информации об осуществлении полномочий депутатов в порядке, установленном решением Думы городского округа, в соответствии с федеральным законодательством;

6) получение депутатами профессионального образования и дополнительного профессионального образования;

7) повышение квалификации, необходимое для осуществления полномочий депутатов за счет средств областного бюджета в порядке, установленном нормативным правовым актом Свердловской области, и за счет средств бюджета городского округа в порядке, установленном решением Думы городского округа;

8) своевременная и в полном объеме выплата заработной платы депутату, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, в размерах и порядке, установленных решением Думы городского округа;

9) предоставление депутату, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, ежегодного основного оплачиваемого отпуска, а также ежегодных дополнительных оплачиваемых отпусков, продолжительность которых определяется решением Думы городского округа в соответствии с федеральными законами и законами Свердловской области;

10) предоставление гражданину, прекратившему осуществление полномочий депутата и осуществлявшему эти полномочия на постоянной основе, и в период осуществления полномочий депутата достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность (за исключением случая, если указанные полномочия прекращены по одному или нескольким основаниям, связанным с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, при прекращении полномочий по которым в соответствии с федеральным законом гражданам, замещавшим указанную должность, не могут предоставляться дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий), дополнительного пенсионного обеспечения с учетом периода исполнения своих полномочий в порядке и на условиях, установленных решением Думы городского округа;

11) возмещение депутату, осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе, расходов на оплату услуг телефонной связи и иных документально подтвержденных расходов, связанных с осуществлением его полномочий, в размерах и порядке, установленных решением Думы городского округа;

12) предоставление гарантий осуществления полномочий депутатов осуществляется за счет средств местного бюджета.».
1.5. В статье 28:

1.5.1. В пункте 8.1 после слов «финансовыми инструментами» дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;

1.5.2. Дополнить пунктами 8.1-1 - 8.1-2 следующего содержания:

«8.1-1. К главе городского округа, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

3) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

8.1-2. Порядок принятия решения о применении к главе городского округа мер ответственности, указанных в пункте 8.1-1 настоящей статьи, определяется решением Думы городского округа в соответствии с законом Свердловской области.».

1.6. Статью 29 изложить в следующей редакции:
     «Статья 29. Гарантии осуществления полномочий главы городского округа

1. Настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Свердловской области устанавливаются следующие гарантии осуществления полномочий главы городского округа:

1) доступ к информации, необходимой для осуществления полномочий главы городского округа, в порядке, установленном решением Думы городского округа в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Свердловской области;

2) использование для осуществления полномочий главы городского округа служебных помещений, средств связи и оргтехники, предназначенных для обеспечения деятельности главы городского округа;

3) предоставление главе городского округа служебного жилья на период исполнения полномочий в порядке, установленном решением Думы городского округа;

4) транспортное обслуживание, необходимое для осуществления полномочий главы городского округа, в порядке, установленном решением Думы городского округа;

5) получение профессионального образования и дополнительного профессионального образования, необходимых для осуществления полномочий главы городского округа;

6) возможность распространения информации об осуществлении полномочий главы городского округа в порядке, установленном решением Думы городского округа в соответствии с федеральным законодательством;

7) своевременная и в полном объеме выплата заработной платы главе городского округа в размерах и порядке, установленном решением Думы городского округа;

8) предоставление главе городского округа основного оплачиваемого отпуска, а также ежегодных дополнительных оплачиваемых отпусков, продолжительность которых определяется решением Думы городского округа в соответствии с федеральными законами и законами Свердловской области;

9) предоставление гражданину, прекратившему осуществление полномочий главы городского округа, и в период их осуществления, достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность (за исключением случая, если указанные полномочия прекращены по одному или нескольким основаниям, связанным с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, при прекращении полномочий по которым в соответствии с федеральным законом гражданам, замещавшим указанную должность, не могут предоставляться дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий), дополнительного пенсионного обеспечения с учетом периода исполнения своих полномочий в порядке и на условиях, установленных решением Думы городского округа;

10) предоставление гарантий осуществления полномочий главы городского округа осуществляется за счет средств местного бюджета.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования после государственной регистрации.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Березовский рабочий» и разместить на официальном сайте Думы Березовского городского округа (дума-берёзовский.рф).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению (Метельникова Т.П.).

Заместитель председателя Думы

Березовского городского округа                                                                  А.М. Патрушев

Глава

Березовского городского округа                                                                        Е.Р. Писцов
Решение Думы Березовского округа от 31.10.2019 № 243 «О внесении изменений в Устав Березовского городского округа» зарегистрировано Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области 18 ноября 2019 года. Государственный регистрационный номер                       RU 663040002019003